
 
РЕШЕНИЕ № ГЗ-09/10

14 января 2010 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

 

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступила жалоба ООО "Комплекс-
МТ" (далее - Заявитель) на действия единой комиссии Муниципального учреждения здравоохранения "Центральная районная
больница" Городского округа г. Кумертау Республики Башкортостан (далее – Единая комиссия) при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона № 10491740 «Право на заключение муниципального контракта на поставку медикаментов,
изделий медицинского назначения для нужд МУЗ КЦРБ » (далее – Аукцион).
Заявитель указывает, что Единая комиссия отклонила заявку ООО "Комплекс-МТ" в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 11 Федерального
закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных
нужд» от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ, а именно в выписке из ЕГРЮЛ отсутствует такой вид деятельности разрешающий торговлю
изделиями медицинского назначения. Заявитель с решением Единой комиссии не согласен и просит признать вышеуказанные.
В соответствии с ч.1 ст.60 Закона о размещении заказов информация о поступлении жалобы ООО "Комплекс-МТ" на действия
единой комиссии Муниципального учреждения здравоохранения "Центральная районная больница" Городского округа г.
Кумертау Республики Башкортостан при размещении заказа путем проведения открытого аукциона № 10491740 «Право на
заключение муниципального контракта на поставку медикаментов, изделий медицинского назначения для нужд МУЗ КЦРБ », о
дате, месте и времени их рассмотрения размещена на официальном сайте.
В соответствии с ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов (далее - Комиссия) проведена внеплановая проверка представленной Заказчиком информации.
Изучив и рассмотрев представленную Заявителем и Заказчиком информацию, Комиссия установила следующее.
Предмет контракта включает в себя 4 Лота:
Лот № 1: Лекарственные средства: Препараты сердечно-сосудистые 
Лот № 2: Лекарственные средства: Растворы для инфузий 
Лот № 3: Лекарственные средства: антибиотики 
Лот № 4: Медицинский инструментарий и расходные материалы: Изделия медицинского назначения. 
Заявитель подал заявку на участие в аукционе по Лоту № 4. Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) 1 050 000
рублей.
В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе Единая комиссия отклонила заявку Заявителя как
несоответствующую требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов, по причине отсутствия в
выписке из ЕГРЮЛ вида деятельности разрешающего торговлю изделиями медицинского назначения, сославшись на п.1 ч.1 ст.11
Закона о размещении заказов.
Так, в п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов установлено следующее требование к участникам размещения заказа при
размещении заказа путем проведения торгов: соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, являющихся предметом торгов.
Вместе с тем, согласно извещению о проведении открытого аукциона № 10491740 предметом торгов по Лоту № 4 является
"Медицинский инструментарий и расходные материалы: Изделия медицинского назначения". 
Однако, в соответствии со ст.17 Федерального закона от 08.06.2001 № 128-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" вышеуказанный вид деятельности не подлежит лицензированию.
Таким образом, заявка Заявителя соответствует требованиям, установленным в п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.36 Закона о размещении заказов аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в
аукционе на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствие участников размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.
Следует отметить, что в соответствии с ч.2 ст.12 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в торгах по иным
основаниям, кроме указанных в части 1 настоящей статьи случаев, не допускается.
Так, в соответствии с ч.1 ст.12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на
участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или
аукционе в случае:
1) непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 настоящего Федерального закона (за исключением
документов, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1 части 3, частью 3.1 статьи 25 настоящего Федерального закона), частью 2
статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 настоящего Федерального закона, либо наличия в таких документах недостоверных сведений
об участнике размещения заказа или о товарах, о работах, об услугах, о произведении литературы или искусства, об
исполнении, о национальном фильме, соответственно на поставку, выполнение, оказание, создание которых либо
финансирование проката или показа которого размещается заказ;
2) несоответствия требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона;
3) непредоставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе, если требование обеспечения таких заявок указано в конкурсной
документации или документации об аукционе;
4) несоответствия заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо
документации об аукционе, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене контракта, превышающей начальную
(максимальную) цену контракта (цену лота), начальную (максимальную) цену единицы товара, начальную (максимальную) цену
запасных частей (каждой запасной части) к технике, к оборудованию, начальную (максимальную) цену единицы услуги и (или)
работы. В случае, если при размещении заказа на поставку технических средств реабилитации инвалидов, оказание услуг в
сфере образования, услуг по санаторно-курортному лечению и оздоровлению (предоставление путевок и так далее) для
государственных или муниципальных нужд конкурсной документацией предусмотрено право заказчика заключить контракт с
несколькими участниками размещения заказа, решение о несоответствии заявки на участие в конкурсе таким требованиям не
может быть принято только на основании несоответствия количества товара, объема услуг, указанных в извещении о



проведении конкурса, количеству товаров, объему услуг, указанным в заявке на участие в конкурсе.
Таким образом, отклонение заявки на участие в аукционе по причине отсутствия в выписке из ЕГРЮЛ вида деятельности
разрешающего торговлю изделиями медицинского назначения, является иным основанием, не указанным в ч.1 ст.12 Закона о
размещении заказов.
Из вышеуказанного следует, что Единая комиссия неправомерно отклонила заявку Заявителя на участие в аукционе, в нарушение
ч.2 ст.12 Закона о размещении заказов.
Из вышеуказанного следует, что доводы жалобы Заявителя обоснованы.

Руководствуясь ст.17, ст.60 Федерального закона от 21 июля 2005 г. Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО "Комплекс-МТ" на действия единой комиссии Муниципального учреждения здравоохранения
"Центральная районная больница" Городского округа г. Кумертау Республики Башкортостан при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона № 10491740 «Право на заключение муниципального контракта на поставку медикаментов,
изделий медицинского назначения для нужд МУЗ КЦРБ », обоснованной.
2. Признать единую комиссию Муниципального учреждения здравоохранения "Центральная районная больница" Городского
округа г. Кумертау Республики Башкортостан нарушившей ч.2 ст.12 Закона о размещении заказов. 
3. Не выдавать заказчику в лице Муниципального учреждения здравоохранения "Центральная районная больница" Городского
округа г. Кумертау Республики Башкортостан при размещении заказа путем проведения открытого аукциона № 10491740 «Право
на заключение муниципального контракта на поставку медикаментов, изделий медицинского назначения для нужд МУЗ КЦРБ »,
предписание об устранении нарушения требований Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", т.к. муниципальный
контракт заключен.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


